
 
АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
(Архивное управление Правительства ЧР) 

 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН АРХИВИЙН УРХАЛЛА 

(НР Правительствон архивийн урхалла) 
 

П Р И К А З 
14 мая 2019 г. № 38 

г. Грозный 
 

 
О внесении изменений в Административный регламент исполнения 
Архивным управлением Правительства Чеченской Республики 
государственной функции «Контроль за соблюдением законодательства об 
архивном деле в Российской Федерации на территории Чеченской 
Республики», утвержденным приказом от 4 марта 2013 года № 23»  

 
 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести в приказ Архивного управления Правительства 

Чеченской Республики от 4 марта 2013 года № 23 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Архивным управлением 
Правительства Чеченской Республики государственной функции «Контроль 
за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации 
на территории Чеченской Республики» следующие изменения:   

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»,  постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов исполнения государственных функций и 
административных регламентов предоставления государственных услуг»,  
постановлением Правительства Чеченской Республики от 31 января 2012 
года № 16 «О разработке и утверждении административных регламентов 
предоставления государственных услуг и исполнения государственных 
функций».»; 

2) в Административном регламенте предоставления Архивным 
управлением Правительства Чеченской Республики государственной 
функции «Контроль за соблюдением законодательства об архивном деле в 
Российской Федерации на территории Чеченской Республики»: 

 



2 

 

а) абзацы  второй – шестнадцатый пункта 1.5 изложить в следующей 
редакции: 

«При проведении проверки должностные лица Управления обязаны:  
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 
требований; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 
законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании приказа начальника, заместителя 
начальника Управления о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии приказа начальника, заместителя начальника 
Управления, и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального 
закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения 
проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 
при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 
предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 
проверки; 

7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и 
(или) информацией, полученными в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 
выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 
растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и 
музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного 



3 

 

фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 
научное, культурное значение, входящих в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не 
допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим 
Федеральным законом; 

11) не требовать от юридического лица, индивидуального 
предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 
административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым 
проводится проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 
проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.»; 

б) пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 
«1.6. Права и обязанности (контролируемых) лиц, в отношении которых 

осуществляются мероприятия по контролю (надзору). 
Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 
уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

- непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

- получать от Управления, их должностных лиц информацию, которая 
относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено 
настоящим Федеральным законом; 

- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 
Управлением в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация; 

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия, в Управление 
по собственной инициативе; 

- знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 



4 

 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 
ними, а также с отдельными действиями должностных лиц Управления; 

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Управления, 
повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 
предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

- привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации 
по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Чеченской Республике к участию в проверке.»; 

в) абзац пятый пункта 2.3.  изложить в следующей редакции: 
«В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных 
экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений 
должностных лиц Управления, проводящих выездную плановую проверку, 
срок проведения выездной плановой проверки продлевается начальником 
Управления, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых 
предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более 
чем на пятнадцать часов.»; 

г) подпункт 3.3.2 пункта 3.3. изложить в следующей редакции: 
«3.3.2. Организация проверок. 

Проверки проводятся на основании приказа начальника (заместителя 
начальника) Управления (приложение № 1). 

Проверка проводиться только должностными лицами Управления, 
указанными в приказе Управления о проведении проверки. 

В приказе о проведении проверки указываются: 
- наименование органа государственного контроля, а также вид 

государственного контроля; 
- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или 

должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также 
привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей 
экспертных организаций; 

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) или места жительства 
индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления 
ими деятельности; 

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 
- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие 

проверке обязательные требования; 
- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, 

необходимых для достижения целей и задач проведения проверки; 
- перечень административных регламентов по осуществлению 



5 

 

государственного контроля; 
- перечень документов, представление которых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и 
задач проведения проверки; 

- даты начала и окончания проведения проверки; 
- иные сведения, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 
При необходимости по решению начальника Управления из 

должностных лиц Управления, указанных в приказе о проведении проверки, 
формируется комиссия. При формировании состава комиссии к проведению 
проверки (отдельных мероприятий по контролю) в случае необходимости в 
порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации привлекаются эксперты и специалисты, обладающие 
соответствующими знаниями и навыками, в том числе для проведения 
экспертизы с применением технических (технологических) средств. 

Для проверки юридического лица, имеющего в составе архивных 
фондов материалы, содержащие сведения ограниченного доступа или 
составляющие государственную тайну, в состав комиссии включается 
специалист Управления, наделенный в установленном порядке правом на 
доступ к вышеупомянутым сведениям. 

Председатель комиссии по проверке распределяет обязанности между 
членами комиссии и является лицом, ответственным за достоверность и 
обоснованность результатов проверки. 

О проведении плановой проверки контролируемые лица уведомляются 
Управлением не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее 
проведения посредством направления копии приказа Управления о начале 
проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или иным доступным способом. Документы, 
подтверждающие факт уведомления, приобщаются к материалам проверки. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
уведомляются Управлением не менее чем за двадцать четыре часа до начала 
ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 
содержится соответственно в едином государственном реестре юридических 
лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 
либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем в Управление. 



6 

 

Основанием для проведения внеплановой проверки является: 
- истечение срока исполнения контролируемым лицом ранее выданного 

предписания об устранении выявленного нарушения обязательных 
требований; 

- поступление в Управление заявления от юридического лица или 
индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 
специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных 
видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных 
юридически значимых действий, если проведение соответствующей 
внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового 
статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 
(согласования); 

- мотивированное представление должностного лица Управления по 
результатам анализа результатов мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 
поступивших в Управление обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

- выявление при проведении мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями параметров деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение 



7 

 

от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения 
обязательных требований является основанием для проведения внеплановой 
проверки, предусмотренным в положении о виде федерального 
государственного контроля (надзора); 

- приказ (распоряжение) начальника Управления, изданный в 
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора 
о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 
законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

При возникновении оснований для проведения внеплановой проверки 
должностное лицо Управления в соответствии с разграничением 
полномочий, установленным приказом Управления о распределении 
обязанностей между гражданскими служащими, готовит проект приказа о 
проведении выездной внеплановой проверки. 

При возникновении основания для проведения внеплановой проверки 
при поступлении в Управление обращений и заявлений граждан, 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
сведений из средств массовой информации о возникновении угрозы 
безопасности государства вместе с приказом готовится заявление о 
согласовании Управлением с прокуратурой Чеченской Республики 
проведения внеплановой выездной проверки контролируемого лица (далее – 
«заявление о согласовании») (приложение № 5). 

В день подписания приказа о проведении внеплановой выездной 
проверки начальником (заместителем начальника) Управления заявление о 
согласовании представляется либо направляется Управлением заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме 
электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, в 
орган прокуратуры. К заявлению о согласовании прилагаются копия приказа 
начальника (заместителя начальника) Управления о проведении внеплановой 
выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие 
основанием ее проведения. 

Проведение внеплановой выездной проверки по основанию 
поступления в Управление обращений и заявлений граждан, юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, сведений из 
средств массовой информации о возникновении угрозы безопасности 
государства осуществляется только после получения из органа прокуратуры 
решения о согласовании ее проведения в письменной форме. В случае 
получения из органа прокуратуры отказа в согласовании проведения 
внеплановой выездной проверки приказ о её проведении отменяется. 



8 

 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение 
нарушений обязательных требований, в момент совершения таких 
нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер Управление 
приступает к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно 
с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю 
посредством направления документов, предусмотренных частями 6 и 7 
статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в органы 
прокуратуры в течение двадцати четырех часов. 

В случае, если в результате деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 
здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 
состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации 
природного и техногенного характера, предварительное уведомление 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения 
внеплановой выездной проверки не требуется.». 

д) абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 
«Проверки подразделяются на плановые и внеплановые. Плановые 

проверки проводятся не реже одного раза в полугодие на основании 
утвержденного плана работы Управления. Внеплановые проверки 
проводятся на основании обращений граждан и (или) юридических лиц, 
органов государственной власти и органов местного самоуправления, в ходе 
которых проверка осуществляется в отношении каждого конкретного 
случая.». 

2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном 
сайте Архивного управления Правительства Чеченской Республики 
http://www.arhiv-chr.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 



9 

 

первого заместителя начальника Архивного управления Правительства 
Чеченской Республики. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 
 
 
Начальник     Ш.К. Айдамиров 

 
 
 


